
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63044        TEL. (0736) 84381

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  4 DEL  14-01-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

PIANO REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED ANNUALE 2015 DI EDILIZIA
SCOLASTICA - RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
ADIBITO A SCUOLA MATERNA STATALE. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE EFFICACE
E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA.

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 01.04.2019 è stato approvato il
piano triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed il piano annuale 2019;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 01.04.2019 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Visto che:
- nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta
ricompreso l'intervento “PIANO REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED ANNUALE 2015 DI
EDILIZIA SCOLASTICA - RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO
SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA MATERNA STATALE”;
- il progetto è stata validato con verbale redatto in data 29.03.2017 dal RUP -Dott. Ing.
Amedeo Vagnoni-;
- con deliberazione della G.C. n. 33 del 29.03.2017 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal tecnico incaricato Ing. Filippo
Massimi, che presenta il seguente quadro economico:

Importo lavoriA.
€. 201.697,28

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.
6.050,91

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA sui lavori al 10%a)
€.   20.169,73

Spese tecniche per progettazione, direzioneb)
lavori e coord. sicurezza €.
24.203,67
Cnpaia al 4% ed iva al 22% su voce b) €.c)
6.505,95
Spese per relazione geologica, c.p. al 2%d)
ed iva al 22%
€.     3.767,53

Spese per collaudo statico, c.p. ede)
iva comprese
€.     2.000,00

Somme spettanti al RUP €.f)
4.033,95
Lavori su fattura, imprevisti ed arrotondamento €.   g)
17.621,89
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.   B.

78.302,72

Totale progetto (A+B) €.C.
280.000,00

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 57 del 01.07.2019 si è
provveduto, tra l’altro, ad impegnare la somma di euro 280.000,00 al capitolo 2631/3,
codice 04.01-2.02.01.09.003 del bilancio comunale anno 2019;

Visto che con determina del responsabile dell’UTC n. 84 del 16.09.2019 si è
provveduto:
- ad avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui
al progetto esecutivo denominato “PIANO REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED
ANNUALE 2015 DI EDILIZIA SCOLASTICA - RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA MATERNA STATALE”, approvato con
DGC n. 33 del 29.03.2017 successivamente integrato con DGC n. 85 del 07.09.2019;
- ad attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione del
contraente nella procedura di cui al precedente punto, in forza della Convenzione tra
le parti;

Visto che con determinazione n. 6 del 09.01.2020 della Provincia di Fermo -Settore I
Affari Generali, Contratti, SUA, Risorse Umane- si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva ed efficace i lavori di cui in oggetto, a seguito di procedura negoziata,
all’“IMPRESA NI.CO. ENTERPRISE EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA”, con sede ad Isernia
(IS) in via G. Leopardi n. 4, part. IVA 00802330944, al prezzo di euro 157.187,73, oltre
iva, giusta ribasso percentuale del 22,750% offerto in sede di gara;

Dato atto che a seguito di gara il quadro tecnico economico del progetto
dell’intervento “PIANO REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED ANNUALE 2015 DI EDILIZIA
SCOLASTICA - RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
ADIBITO A SCUOLA MATERNA STATALE” è rimodulato come segue:
Importo lavori al netto del ribasso d’sta €.A.

157.187,73
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.
6.050,91

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA sui lavori al 10%a)
€.   15.718,77

Spese tecniche per progettazione, direzioneb)
lavori e coord. sicurezza €.
24.203,67
Cnpaia al 4% ed iva al 22% su voce b) €.c)
6.505,95
Spese per relazione geologica, c.p. al 2%d)
ed iva al 22%
€.     3.767,53

Spese per collaudo statico, c.p. ede)
iva comprese
€.     2.000,00

Somme spettanti al RUP €.f)
4.033,95

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Lavori su fattura, imprevisti ed arrotondamento €.   g)
17.621,89

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.B.
73.851,76

Economie da ribasso d’asta €.   C.
48.960,51

Totale progetto (A+B+C)D.
€. 280.000,00

Visti:
- il D.Lgs n. 50/2016;
- il d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.L.gs n. 267/2000 T.U.E.L.;

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. Di  dare atto che con determinazione n. 6 del 09.01.2020 della Provincia di Fermo
-Settore I Affari Generali, Contratti, SUA, Risorse Umane- si è provveduto ad
aggiudicare in via definitiva ed efficace i lavori di cui in oggetto, a seguito di procedura
negoziata, all’“IMPRESA NI.CO. ENTERPRISE EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA”, con sede
ad Isernia (IS) in via G. Leopardi n. 4, part. IVA 00802330944, al prezzo di euro
157.187,73, oltre iva, giusta ribasso percentuale del 22,750% offerto in sede di gara;

3. Di rimodulare il quadro tecnico economico del progetto dell’intervento “PIANO
REGIONALE TRIENNALE 2015/17 ED ANNUALE 2015 DI EDILIZIA SCOLASTICA -
RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO ADIBITO A SCUOLA
MATERNA STATALE” a seguito di gara, nel seguente modo:
A. Importo lavori al netto del ribasso d’sta €.

157.187,73
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.
6.050,91

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA sui lavori al 10%a)
€.   15.718,77

Spese tecniche per progettazione, direzioneb)
lavori e coord. sicurezza €.
24.203,67
Cnpaia al 4% ed iva al 22% su voce b) €.c)
6.505,95
Spese per relazione geologica, c.p. al 2%d)

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



ed iva al 22%
€.     3.767,53

Spese per collaudo statico, c.p. ede)
iva comprese
€.     2.000,00

Somme spettanti al RUP €.f)
4.033,95
Lavori su fattura, imprevisti ed arrotondamento €.   g)
17.621,89

B. Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.
73.851,76

C. Economie da ribasso d’asta €.   
48.960,51

D. Totale progetto (A+B+C)
€. 280.000,00

4. Di ribadire che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 57 del 01.07.2019
si è provveduto, tra l’altro, ad impegnare la somma di euro 280.000,00 al capitolo
2631/3, codice 04.01-2.02.01.09.003 del bilancio comunale anno 2019.

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n.  5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma - Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed
il D.Lgs. n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90, art.li 9, 10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.L.gs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il d.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



DETERMINA

- di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del Procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9,10 del d.P.R. n. 207/2010 e D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 14-01-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 14-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 14-01-20 al 29-01-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 4 del 14-01-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


